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Anotace

DUCHÁČ, LUDĚK. Germánské meče mladší doby stěhování národů na území

České republiky. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec

Králové, 2020, 99 s. Bakalářská práce.

Předkládaná bakalářská práce se snaží postihnout problematiku archeologických

nálezů germánských mečů, popřípadě také jejich příslušenství, jako jsou

především kování pochev z mladší (pozdní) fáze doby stěhování národů

(chronologický stupeň E, 480/490-560/580?) z území České republiky. Jde jednak

o dlouhé dvojbřité meče, tzv. spathy, jednak o jednobřité saxy, které jsou kratší.

Po krátkém uvedení do tématu jsou pojednány dějiny bádání. Ty se staly

podkladem k vytvoření seznamu relevantní odborné literatury, na jejímž základě,

stejně jako s pomocí pramenů, bylo možno charakterizovat mladší dobu stěhování

národů na území ČR s důrazem na germánské meče v kontextu dalších militarií,

prostředí jejich výskytu (jsou nalézány především v izolovaných hrobech a na

pohřebištích) a jejich předpokládané labsko-germánské majitele, zejména

Langobardy. Následuje kritika pramenů i literatury a po ní přehled lokalit

s konkrétními nálezy mečů či jejich příslušenství na území České republiky.

Analýza a interpretace shromážděných podkladů představují pokus o zachycení

možností poznání sledovaných chladných zbraní. Závěr bakalářské práce pak

shrnuje její výsledky, které jsou do jisté míry překvapivé. Neoddělitelnou součástí

práce jsou však také výběrové rejstříky archeologů a lokalit (vztažených

k tématu), grafy, analytické a obrazové tabulky, fotografie, a především je

přiložen katalog spolehlivých nálezů mečů a jejich příslušenství z mladší doby

stěhování národů na našem území.

Klíčová slova: meč – spatha – sax – doba stěhování národů – Langobardi
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DUCHÁČ, LUDĚK. Germanic Swords of the Late Migration Period in the

Territory of the Czech Republic. Hradec Králové: Philosophical Faculty,

University of Hradec Králové, 2020, 99 pp. Bachelor Thesis.

This bachelor’s thesis deals with the topic of archaeological discoveries of

Germanic swords as well as with their accessory, primarily scabbard ironworks,

from the Late Migration Period (phase E480/490-560/580? AD) in the territory of

the Czech Republic. There have been two types of swords considered: long

double-edged spathae and shorter single-edged seaxes. The thesis starts with an

introduction, where the grounds of the subject are explained, and carries on with

the history of research, which constitues a groundwork for a list of scientific

archaeological and historical literature. This list, together with archealogical

evidence, allowed to define the Late Migration Period in the Czech Republic in

connection to the Germanic swords (put into context of other Germanic bladed

and edged weapons), their location (they are particularly found in isolated graves

and at burrial sites) and their Elbe Germanic owners, above all Langobards. An

examination of archaeological evidence and literature as well as an overview of

Czech and Moravian sites, where the swords or their parts were excavated, follow.

An analysis and an interpretation of collected sources represent the author's

attempt to depict possibilities of understanding the considered cold weapons. The

conslusion of this thesis summarizes acquired findings, which are somewhat

surprising. Indexes, charts, drawings, photographs and foremost a catalogue of

reliable finds of the swords and their parts from the Late Migration Period in the

territory of the Czech Republic form an insepareble component of the thesis.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK
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AV ČR = Akademie věd České republiky
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č. = číslo

d. = délka
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DSN = doba stěhování národů

dřev. = dřevěný, dřevěná, dřevěné

dvojhr. = dvojhrob

Fe = železný, železný, železné

fr. = fragment, fragmenty

ha = hektar

hl. = hloubka

hm. = hmotnost

hr. = hrob, hrobu, hrobový, hrobová

inv. = inventární

J = jih, jižní

JV = jihovýchod(-ní)

JZ = jihozápad(-ní)

k. ú. = katastrální území

ker. = keramika, keramický, keramická, keramické

kult. = kulturní
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MMP = Muzeum hlavního města Prahy

min. = minimální, minimálně

ml. = mladší

MZM = Moravské zemské muzeum Brno

n. = nález

nal. = naleziště

např. = například

NM = Národní muzeum v Praze

obr. = obrázek

orient. = orientace

PA = Památky archeologické

parc. = parcela, parcelní

PMP = Polabské muzeum Poděbrady

popř. = popřípadě

pr. = průměr

přír. č. = přírustkové číslo

r. = rok, roce, roku atp.

rtg. = rentgenový

srv. = srovnej s

S = sever, severní

š. = šířka

tab. = tabulka

ul. = ulice

v. = výška

V = východ(-ní)

VJV = východojihovýchod(-ní)

VSV = východoseverovýchod(-ní)

tl. = tloušťka

xtl. = xylotomární

Z = západní(-ní)

zach. = zachovaný, zachovaná, zachované
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zj. = zjištěn, zjištěna, zjištěno, zjištěny

ZJZ = západojihozápad(-ní)

ZSZ = západoseverozápad(-ní)

1. Ú VOD

Doba stěhování národů ve (středo)evropském prostředí byla, chápáno

v užším smyslu, specifickým úsekem protohistorického období dějin mezi

závěrečnými desetiletími 4. století a druhou třetinou až koncem 6. století našeho

letopočtu. Badatelé mu přitom dávají výstižné charakteristiky neklidu (Tejral

1993, 471; Droberjar 2008c, 156; Jiřík 2015, 37) či dokonce turbulence

(Niezabitowska-Wiśniewska, 2008, 7-17), jež výstižně evokují dynamiku této

periody. A opravdu, nepravidelné, nárazové a převážně bojové pohyby

podstatných částí barbarských, především germánských, polonomádských a

nomádských kmenů v průběhu pozdní antiky se ukázaly natolik vlivnými, že v

souvislosti s vnitřní krizí starověké Římské říše dokázaly nejen proměnit

politickou mapu Evropy, ale též promísit prvky materiální kultury a vžité

kulturně-sociální vzorce společností nejen v oblasti na sever od Dunaje a na

východ od Rýna, ale též v západní i východní Evropě a velké části Středomoří.

Tito barbaři, kteří vystupovali střídavě jako nepřátelé či jako spojenci (popř.

přímo ve službách) zprvu Římské říše, později zejména její východní části známé

jako Byzantská říše, postupně ztratili svou nálepku barbarství a pomohli vytvořit

podobu raného středověku, jehož počátek je, především v souvislosti se vznikem

nových státních útvarů v západní, jihozápadní a jižní Evropě, zejména

západoevropskou medievistikou kladen právě do konce 5. až 6. století.

Jedním z kmenů, které v této přechodné periodě období stěhování národů

podlehly „potulné horečce germánské“ (Filip 1948, 309) a migrovaly napříč

Evropou, byli též Langobardi. Ti v mladší (neboli též pozdní) fázi stěhování

národů (z pohledu archeologie chronologický stupeň E, 480/490 až 560/580? n. l.)

v zatím ne příliš objasněné interakci s Durynky na zhruba století obsadili kromě

dalších území také určité oblasti dnešní České republiky. Lze přitom zcela

oprávněně předpokládat, že by během své expanze, a to nejen v prostoru střední

Evropy, neobstáli, kdyby kromě umných diplomatických tahů včetně sňatkové

politiky neovládali také fyzické způsoby boje, kterými se v konkurenčních

konfliktech, zejména proti Herulům, Gepidům (Bystrický 2007) či později
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„původnějším“ obyvatelům Itálie, dokázali úspěšně prosazovat. Zbraně a zbroj,

jež známe především z větších či menších, tzv. řadových kostrových pohřebišť,

označovaných archeology jako pohřebiště langobardská či opatrněji merovejská

či labsko-germánská, méně pak ze samostatných mužských hrobů a výjimečně

z izolovaných (tj. ojedinělých) nálezů, se typologicky nevymykají okruhu

běžných germánských militarií předmětného období, přičemž se však vedle

kovových částí kopí, seker, šípů a štítů mezi nálezy bojového charakteru jako

nejatraktivnější jeví meče.

Obecně lze konstatovat, že meče v prehistorii a protohistorii zpravidla

patřily k honosným typům sečných, sečně-bodných či bodných chladných zbraní a

jejich vlastnictví často, ne však vždy, odráželo význačné společenské postavení

jejich majitelů. Reálně válečnický, stejně jako symbolický význam meče se v

mladší době stěhování národů jeví také u Langobardů a Durynků. Z území České

republiky je z tohoto období v současnosti známo více než třicet archeologických

nálezů germánských mečů, jejich fragmentů či částí příslušenství. U germánských

mečů doby stěhování národů přitom rozlišujeme dvě základní formy. Jde jednak o


[…]

Svoboda 1965, obr. 57); 2: Mochov (hr. 10): železná dýka/nůž/ sax (?) (podle Svoboda 1965, tab.

LXXI:5). Různá měřítka.
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Tab. VII: Praha-Libeň [1.1] (hr. „1“) – výzkum z roku 1906: 1 – zachovalá část čepele spathy (inv. č.
A237567), 2 – detail střední části čepele, 3 – týl čepele,

4 – hrot čepele (foto: Luděk Ducháč, fotoarchiv autora; se svolením MMP).
Různá měřítka.
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1 2

3

4

Tab. VIII: Praha-Libeň [1.2] (hr. „2“) – výzkum z roku 1906: 1 – spatha (inv. č. A237569) se zachovalou čepelí a
řapem, 2 – detail přechodu čepele v řap a týlní část čepele, 3 – řap a týl čepele, 4 – hrot čepele

(foto: Luděk Ducháč, fotoarchiv autora; se svolením MMP). Různá měřítka.
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1

2

Tab. IX: Praha-Libeň [1.3-1.6] (hr. „3-6“) – výzkum z roku 1906: 1 – čtyři
spathy ve fragmentárním stavu (zleva inv. č. A237716-1, A237572, A237716-2,

A237571); 2 – nesourodé zlomky meče (inv. č. A237571) (foto: Luděk Ducháč,

fotoarchiv autora; se svolením MMP). Různá měřítka.
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Tab. X: Praha-Libeň [2] – výzkum z roku 1970 – spatha (inv. č. A237570): 1 – přechod týlu čepele v trnovitý
řap s člunkovitě roznýtovaným vrcholem, 2: hrot čepele,

3 – celá spatha (foto: Luděk Ducháč, fotoarchiv autora; se svolením MMP). Různá měřítka.
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Tab. XI: Sloveč – spatha: 1 – přechod týlu čepele v trnovitý řap, 2: hrot čepele,
3 – celá spatha (foto: Luděk Ducháč – archiv autora; se svolením PMP). Různá měřítka.

LXXIV

12.4.5.2. Nálezy z Moravy

1 2

Tab. XII: 1. Míchov II – železná spatha; 2. Bedřichov – železná spatha
(podle Droberjar – Knápek – Jarůšková 2019, Fig. 9)

LXXV

Tab. XIII: Drnholec – hr. 803: 8 – železná spatha; vlevo nahoře [neoznačeno] – nálezový kontext hrobu,
spatha po pravém boku těla (podle Trampota et al. v tisku, Fig 12, 13, 14).

LXXVI

1 2

Tab. XIV: Holubice – nálezové kontexty: 1 - hr. 79, železná spatha po levé straně těla (podle Čižmář
2011, Taf. 106:79); 2 – hr. č. 81, železná spatha po levé straně těla

(podle Čižmář 2011, Taf. 106:81). Různá měřítka.

1 2

Tab. XV: Kyjov, hr. 881 – nálezové kontexty: 1 - kůň (podle Bárta – Hložek – Šmerda 2016, obr. 5); 2 –
bojovník, železná spatha po levé straně těla (podle Bárta – Hložek – Šmerda 2016, obr. 7).
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Tab. XVI: Šaratice, hr. (?) – fragmenty spathy Šaratice [1.2]; výzkum I. L. Červinky 1928
(foto: Jana Čižmářová).

1

2

3

Tab. XVII: Spathy z Holubic: 1 – hr. 9; 2 – hr. 79; 3 – hr. 100 (foto: Jana Čižmářová).

LXXVIII

1 2

Tab. XVIII: Kyjov, hr. 881 – čepel spathy: 1 – zbytky kožešiny (podle Bárta – Hložek – Šmerda 2016,
obr. 63); 2 – zbytky usně (podle Bárta – Hložek – Šmerda 2016, obr. 64). Různá měřítka.

1 2

Tab. XIX: Kyjov, hr. 881 – čepel spathy: 1 – zbytky dřeva – revers (podle Bárta – Hložek – Šmerda
2016, obr. 60); 2 – stříbrné nýtky (podle Bárta – Hložek – Šmerda 2016, obr. 58). Různá měřítka.

LXXIX

1 2

Tab. XX: Kyjov, hr. 881 – bronzová stříbrem tauzovaná koruna člunkovité hlavice spathy: 1 – avers

(podle Bárta – Hložek – Šmerda 2016, obr. 61); 2 – revers (podle Bárta – Hložek – Šmerda 2016, obr. 62).
Různá měřítka.

1 2

Tab. XXI: 1 - Kyjov, hr. 881 – čepel spathy (s přechodem v řap) se zbytky dřeva – revers (podle Bárta
Hložek – Šmerda 2016, obr. 59); 2 – rekonstrukce spathy (avers) z Kyjova, hr. 881 – týl čepele–

s damaskem, bronzová stříbrem tauzovaná koruna hlavice, na analogiích založené dřevěné příčky a
dřík (podle Bárta – Hložek – Šmerda 2016, obr. 86).
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Tab. XXII: rekonstrukce spathy z Kyjova, hr. 881: 1 – části meče s pochvou před
montáží (podle Bárta – Hložek – Šmerda 2016, obr. 80); 2 – finální podoba meče

s pochvou (podle Bárta – Hložek – Šmerda 2016, obr. 84). Různá měřítka.

LXXXI

Tab. XXIII: Nomenklatura spathy (Kyjov, hr. 881): rekonstrukce meče
(upraveno podle Meč z Kyjova – celkový pohled). Popis: autor.
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Tab. XXIV: Nomenklatura spathy (Kyjov, hr. 881): 1 – originál meče (upraveno podle Meč z Kyjova –
metalografický průzkum čepele); 2 – rekonstrukce meče – jílec (upraveno podle Meč z Kyjova – celkový pohled).

Foto: Tomáš Man. Popis: autor. Různá měřítka.
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