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Cílem práce L. Ducháče se stalo komplexní vyhodnocení problematiky nálezů mečů z mladší doby

stěhování národů (dále jen DSN) z území České republiky. Kromě samotných mečů se jeho pozornost

zaměřila též na další součásti mečových garnitur tj. zejména součástí pochev a jejich závěsů. Autor

vycházel jak z publikovaných informací, tak zejména z vlastního studia uvedených militarií v muzejních

sbírkách.

Práce má logickou strukturu, která je u takovéhoto druhu pojednání standardní. V Úvodu je čtenář

seznámen s obecnými rysy zvoleného období, se základními aspekty mečů v jeho rámci a dále též

s cíli práce (tvorba seznamu odborné literatury k tématu a charakteristika daného období; sestavení

katalogu; analýza a interpretace nálezů; prohloubení poznání daného období). Následuje kapitola

Dějiny bádání, v níž autor podrobně rozebírá pozadí aktuálního stavu poznání dané problematiky,

přičemž sleduje jak linku zásadnějšího publikačního zpracování, tak historický vývoj a proměny pohledu

na dané téma. V následujících kapitolách se autor věnuje přiblížení problematiky mladší DSN a to

z hlediska písemně zachycených informací, a déle zejména z pohledu pohřebního ritu a pohřebišť,

neboť právě ty představují hlavní kategorii pramenů pro poznání mladší části DSN. V páté kapitole je

přistoupeno k zevrubné charakteristice mečů daného období a jejich doprovodných součástí. Velmi

zodpovědně je provedena kritika pramenů zařazená v následující kapitole. Autor zde identifikuje

problematické nálezy, které jsou zatíženy nesprávnou či příliš širokou datací, chybným či

nejednoznačným určením funkce, nejsou dnes ověřitelné, či s nimiž se pojí netypické formální

vlastnosti. S těmito nálezy pak autor již dále nepracuje a nevpouští je do dalších analýz. Po takto

provedeném kritickém zhodnocení nálezového korpusu autor představuje jednotlivé lokality a nálezy,

jež vyhovují nastaveným kritériím. Jedná se celkem o 31 exemplářů z 16 lokalit (29 spath, 1 sax, 1

samotné kování pochvy), které byly následně podrobeny vlastní analýze provedené převážně

prostřednictví deskriptivní statistiky. Její jednotlivé dílčí části byly zaměřeny např. na otázky spojené

s nálezovými okolnostmi a kontextem, frekvencí pohřbů s meči, frekvencí pohřbů s meči na jednom

pohřebišti či na jejich formální, metrické a případně též technologické vlastnosti. Učiněná zjištění pak

byla autorem diskutována z hlediska širšího kontextu daného období a v elementární rovině

interpretována.

Celý text se vyznačuje vyzrálým jazykovým stylem a všudypřítomným kritickým myšlením, zejména ve

vztahu k nálezům ze starších sbírkových fondů. Autor správně cituje; práce se zahraničními tituly pro

něj nepředstavuje žádný problém. Nadstandardní je též přítomnost rejstříku jmen a míst.

K celé práci lze vznést jen několik drobných poznámek, doporučení či otázek:

- Rozdělení analýzy do čtyř skupin se nejeví jako ideální. Respektive mezi jednotlivými analýzami

v rámci skupin nejsou vždy zcela zřejmá přirozená pojítka (např. ve skupině 1 je zároveň

hodnocena doba objevu mečů, poměry nálezů v Čechách a na Moravě a frekvence mečů na

nekropolích). Vhodnější by bylo analyzovat jednotlivé zvolené aspekty od širších po užší. Na

výsledky užité členění ovšem vliv nemá; je pouze méně přehledné;

- V práci není provedeno zásadnější srovnání problematiky v Čechách a na Moravě. Vykazují

pohřby s meči v těchto regionech nějaké zásadnější odlišnosti, nebo nikoli?

- odkazy na tabulky by bylo vhodnější uvádět v závorkách přímo v textu (jako odkazy na obr.) a

nikoli v poznámkách pod čarou;

- u fotografické dokumentace (není-li zároveň doprovázena dokumentací kresebnou), by bylo

vhodné doplnit řezy.

Závěrem lze konstatovat, že autor prokázal schopnost práce s odbornou literaturou i archeologickým

materiálem a vysokou míru orientace v problematice. Ocenit lze zejména dobře argumentovanou

kritickou práci s daty různé kvality. Celkově práce představuje nadstandardně kvalitní vyhodnocení

nálezové základny doprovázené základními deskriptivními analýzami a může tak zdárně posloužit jako

východisko pro další zpracování řešené problematiky. Práci lze vřele doporučit k obhajobě.
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